www.amunes.es.gov.br

278
DOM/ES - Edição Nº2.233

Vitória, quarta-feira, 22 de Março de 2023

Edital

9ª CHAMADA

EDITAL Nº 001/2023 PROCESSO SELETIVO E
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO DE

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO
DE VIANA/ES E

EDITAL Nº 002/2023 PROCESSO SELETIVO E
CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva
simplificado da Secretaria Municipal de Educação
da Prefeitura de Viana, em referência aos Editais
001/2023 e 002/2023, convoca para a Chamada
os Candidatos Habilitados, seguindo classificação e
modalidades abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n,
Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria Municipal
de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

24/03/2023 ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

8h às 11h 1401º AO 1500º

24/03/2023 MATEMÁTICA 8h às 11h 01° AO 60°
24/03/2023 LÍNGUA PORTUGUESA 8h às 11h 01° AO 60°

PCD
DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

24/03/2023 ASSISTENTE DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

8h às 11h 03º

Protocolo 1050421

Portaria

PORTARIA Nº 0168/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo
artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do
Município de Viana,

RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER as férias da servidora KATIA
MARIA QUEIROZ, matrícula 024416-04, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, referentes ao
período de 01 a 30/03/2023, concedidas por meio da
Portaria nº 0127/2023, publicada em 03 de março
de 2023, relativas ao período aquisitivo 2022/2023,
reservando-lhe o direito de gozo dos 30 (trinta) dias
restantes oportunamente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 21 de março de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1050428

PORTARIA Nº 0169/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito
Santo, no uso das atribuições legais conferidas pelo
artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de
Viana e, de acordo com o processo administrativo n°
4693/2023,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art.
55, alínea “b”, da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro
de 2001, a servidora VANIA SANTOS MARCIANO,
matrícula funcional nº 032577-01, do cargo de
provimento efetivo de ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO
BASICA do quadro de servidores da Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de
março de 2023.

Viana/ES, 21 de março de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1050456

Termos

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
007/2023

Processo Administrativo nº 2545/2023
Convenentes: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, por meio
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE VIANA - APAE DE VIANA.
Objeto: prestação de serviços socioassistenciais
no atendimento em habilitação e reabilitação às
pessoas com deficiência intelectual, múltipla,
transtornos globais de desenvolvimento, Transtorno
do Espectro Autista e seus familiares, promovendo
a melhoria da qualidade de vida em seus ciclos
de vida, integrando-os a vidas comunitárias e
assegurando-lhes o pleno exercício da cidadania.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Vigência: o presente Termo de Colaboração terá
início a partir da data de sua assinatura, com término
em 29/02/2024, conforme prazo previsto no anexo
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

Viana/ES, 17 de março de 2023.
GLAYDISTON SILVA MENDES

SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Protocolo 1050404

Ordem de Fornecimento

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/
EXECUÇÃO Nº 000116/2023

Código CidadES n° 2022.073E0700001.02.0059
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
Objeto: referente a registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de material de acondicionamento
conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Março de 2023 às 22:30:01 Código de Autenticação: 8a83af8f